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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 8.6.2021 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 8.6.2021 
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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Nevericiach dňa 30.06.2021, uznesením 
č. 167/2021. 
 
 
Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 01.07.2021 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 01.07.2021 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 01.07.2021 

 

 
 

 



                                                                     2 

Záverečný účet obce za rok 2020 
 
 
 
OBSAH :  
 
1. Rozpočet obce na rok 2020 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 
13. Návrh uznesenia 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                     3 

Záverečný účet obce za rok 2020 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2020  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 5.3.2020 uznesením č. 104/2020. 
 
Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 
   - prvá zmena schválená starostom obce dňa 31.3.2020 rozpočtovým opatrením č. 1/2020 
   - druhá zmena schválená starostom obce dňa 28.6.2020 rozpočtovým opatrením č. 2/2020 
   - tretia zmena schválená starostom obce dňa 30.9.2020 rozpočtovým opatrením č. 3/2020 
   - štvrtá zmena schválená starostom obce dňa 31.12.2020 rozpočtovým opatrením č. 4/2020 
 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2020  
 
 

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie 
príjmov/ 
čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2020 

% 
plnenia 
príjmov  

-------------- 
% 

čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 357 905,40 431 990,78 411 259,67 95,20 

z toho :     

Bežné príjmy 324 640,43 330 098,61 342 587,50 103,78 

Kapitálové príjmy 0 56 314,80 56 314,80 100 

Finančné príjmy 33 264,97 45 577,37 12 357,37 27,11 

Výdavky celkom 347 814,06 430 659,21 366 707,79 85,15 

z toho :     

Bežné výdavky 287 183,06 314 402,38 278 970,96 88,73 

Kapitálové výdavky 33 220,- 28 520,- 0 0 

Finančné výdavky 27 411,- 87 736,83 87 736,83 100 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

10 091,34 1 331,57 44 551,88  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 431 990,78 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
411 259,67 EUR, čo predstavuje 95,20 % plnenie.  
 
Podrobný rozbor plnenia príjmov je uvedený v prílohe č.1 
 
1. Bežné príjmy 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 330 098,61 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
342 587,50 EUR, čo predstavuje 103,78 % plnenie.  
 
Významnú časť daňových príjmov obce tvorí výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve (podielové dane), daň z nehnuteľnosti, poplatok za odpad a daň za jadrové 
zariadenie.  
Významnú časť nedaňových príjmov obce tvoria príjmy z prenájmu bytov v bytovom dome, 
prenájom kultúrneho domu, príjmy správnych poplatkov z matričnej agendy a príjmy za služby 
súvisiace s prenájmom bytov. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z ročného zúčtovania zdravotného 
poistenia a z dedičského konania. 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 24 297,87 EUR bol skutočný príjem vo výške 24 297,87 
EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Nitra, odbor školstva 867,00 Na výchovu a vzdelávanie MŠ   

Okresný úrad Nitra, odbor 
organizačný 

 
783,16 

 
Voľby 

Úrad NSK 700,00 Kultúra – Dni obce 

Úrad NSK 364,28 Cestovný ruch – propagácia obce 

Ministerstvo vnútra 5 629,44 Matrika 

Ministerstvo vnútra 234,30 Evidencia obyvateľov 

Ministerstvo vnútra 30,80 Register adries 

Obvodný úrad životného prostredia 
Nitra 

 
67,44 

 
Ochrana prírody, vôd, ovzdušia 

Štatistický úrad SR 2 084,00 SODB 2021 

Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja 

 
1 067,20 

 
SOcÚ stavebný 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 298,79 Osobitný príjemca rod. prídavkov 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 1 209,60 Obedy-predškoláci 

DPO SR 1 400,00 Materiálne vybavenie pre DHZO 

 
V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 
COVID - 19 : 
 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor 
krízového riadenia 

 
1 380,50 

refundácia nákladov na opatrenia 
proti COVID-19 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 6 954,16 transfer na mzdy MŠ z ESF 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 1 227,20 transfer na mzdy MŠ zo ŠR 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 56 314,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 56 314,80 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  
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Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Pôdohospodárska platobná agentúra 42 236,10 Obecný kamerový systém - 
EPFRV 

Pôdohospodárska platobná agentúra 14 078,70 Obecný kamerový systém – ŠR 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  
  
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 45 577,37 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2020 v sume 12 357,37 EUR, čo predstavuje 27,11 % plnenie.  
 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 11 974,- EUR, schválená obecným 
zastupiteľstvom dňa 10.9.2020 uznesením č. 127/2020. 
 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie. 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 430 659,21 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 366 707,79 EUR, čo predstavuje 85,15 % čerpanie.  
 
Podrobný rozbor čerpania výdavkov je uvedený v prílohe č.2 
 
1. Bežné výdavky  
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 314 402,38 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 278 970,96 EUR, čo predstavuje 88,73 % čerpanie.  
 
Významnú časť bežných výdavkov tvoria mzdy, zdravotné a sociálne odvody, spotreba energií, 
výdavky na interiérové vybavenie kuchyne KD, na opravu budov KD a MŠ, výdavky na 
likvidáciu odpadov a odpadových vôd, výdavky na špeciálne služby (VO, audit, geom. plány, 
projektová dokumentácia), stravovanie zamestnancov a splátky úrokov z úverov. 
 
2. Kapitálové výdavky  
  
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 28 520,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 
v sume 0,- EUR, čo predstavuje 0 % čerpanie.  

 
3. Výdavkové finančné operácie  
  
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 87 736,83 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2020 v sume 87 736,83 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  
 
Významnú časť tvoria splátky úverov v Prima banke, splátky úveru zo ŠFRB. 
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4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie. 
  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 
 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 
 

 
Bežné  príjmy spolu 342 587,50 

Bežné výdavky spolu 278 970,96 

Bežný rozpočet + 63 616,54 

Kapitálové  príjmy spolu 56 314,80 

Kapitálové  výdavky spolu 0,00 

Kapitálový rozpočet  + 56 314,80 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 119 931,34 

Vylúčenie z prebytku - 7 109,55 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 112 821,79 

Príjmové finančné operácie 12 357,37 

Výdavkové finančné operácie 87 736,83 

Rozdiel finančných operácií - 75 379,46 

PRÍJMY SPOLU   411 259,67 

VÝDAVKY SPOLU 366 707,79 

Hospodárenie obce  + 44 551,88 

Vylúčenie z prebytku - 7 109,55 

Upravené hospodárenie obce + 37 442,33 

  
Prebytok rozpočtu v sume 119 931,34 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 7 109,55 EUR  navrhujeme použiť na:  
 

- tvorbu rezervného fondu 37 442,33 EUR  
- na vysporiadanie zostatku finančných operácií               75 379,46 EUR 

        
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  2 663,24 EUR, a to na :  

- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa („dotácia z ÚPSVaR na obedy 
predškolákov“) v sume 749,24 EUR 

- na Sčítanie obyvateľov, domov, bytov 2021 v sume 1 914,- EUR 
b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia § 140-141 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume 510,91 EUR, 
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c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods. 3 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. 
n. p. v sume 3 935,40 EUR, 

 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 75 379,46  EUR, bol vysporiadaný z prebytku rozpočtu.                                 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 
37 442,33 EUR.  
 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  34 019,14 

Prírastky - z finančných operácií 5 951,77 

Úbytky - použitie rezervného fondu : 0,00 

KZ k 31.12.2020 39 970,91 

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 222,49 

Prírastky - povinný prídel - 1,25 %                    1 107,11 

Úbytky – regenerácia pracovnej sily            1 120,00 

KZ k 31.12.2020 209,60 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 Z. 
z. v z. n. p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje starosta a obecné 
zastupiteľstvo v súlade s VZN č. 1/2016 o zásadách tvorby a čerpania fondu opráv, prevádzky a 
údržby nájomných bytov v bytových domoch obstaraných s použitím verejných prostriedkov na 
účely podpory sociálneho bývania. 
              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  14 605,70 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 
3 935,40 

Úbytky - použitie fondu : 
- na opravu úpravne vody 

 
1 702,00 

KZ k 31.12.2020 16 839,10 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 2 857 667,90 2 818 569,98 

Neobežný majetok spolu 2 680 542,50 2 653 236,75 

z toho :   

Dlhodobý hmotný majetok 2 560 195,56 2 532 889,81 

Dlhodobý finančný majetok 120 346,94 120 346,94 

Obežný majetok spolu 176 985,03 164 773,34 

z toho :   

Zásoby 34,57 43,04 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 55 988,40 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  5 071,61 3 754,55 

Finančné účty  115 890,45 160 975,75 

Časové rozlíšenie  140,37 559,89 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 857 667,90 2 818 569,98 

Vlastné imanie  700 457,89 751 823,97 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  700 457,89 751 823,97 

Záväzky 559 255,51 494 733,98 

z toho :   

Rezervy  900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 2 000,68 

Dlhodobé záväzky 454 869,64 444 342,69 

Krátkodobé záväzky 28 723,07 29 479,61 

Bankové úvery a výpomoci 74 762,80 18 011,00 

Časové rozlíšenie 1 597 954,50 1 572 012,03 

 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

 
Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po 
lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 137,63 2 137,63 0 

- zamestnancom 6 744,89 6 744,89 0 

- poisťovniam  4 261,13 4 261,13 0 

- daňovému úradu 944,04 944,04 0 

- štátnemu rozpočtu 13 974,68 13 974,68 0 

- bankám 6 037,00 6 037,00 0 

- štátnym fondom 438 692,67 438 692,67 0 

- ostatné záväzky 21 941,94 21 941,94 0 

Záväzky spolu k 31.12.2020 494 733,98 494 733,98 0 

 
 
 
 
 
 



                                                                     9 

Stav úverov k 31.12.2020  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná 
splátka 
istiny  
za rok 
2020 

Ročná 
splátka 
úrokov  
za rok 
2020 

Zostatok 
úveru 
(istiny) 

k 31.12. 
2020 

Rok 
splatno

sti 
 

Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Rekonštrukcia 
kultúrneho domu 

 
94 755,00 

 
7 575,00 

 
75,24 

 
0,00 

 
2022 

ŠFRB Kúpa bytového domu 512 180,00 15 236,66 4 531,78 438 692,67 2046 

Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Vklad do združenia – 
Mikroregión Podtríbečie 
- Drevenica 

 
14 500,00 

 
4 836,00 

 
127,42 

 
6 037,00 

 
2022 

Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Obecný kamerový 
systém -
predfinancovanie 

 
56 314,80 

 
56 314,80 

 
276,88 

 
0,00 

 
2020 

 
Obec Neverice eviduje v účtovníctve prijatý dlhodobý termínovaný úver z roku 2019 
v zostatkovej sume 6 037,- Eur.  
Dlhodobý úver poskytnutý zo ŠFRB, ktorý bol v roku 2016 použitý na kúpu bytového domu súp.  
č. 279, má zostatkovú hodnotu 438 692,67 Eur. 
Splátky istiny a úrokov sú mesačné.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2019 

328 364,84 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 6 037,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 11 974,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 438 692,67 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 456 703,67 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 438 692,67 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 18 011,00 

 

Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2019 

§ 17 ods. 6 písm. a) 
 

18 011,00 328 364,84  5,48 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) : 
 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2019 

328 364,84 

Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 6 390,71 

- dotácie zo ŠR 4 147,18 

- účelovo určené peňažné dary  2 400,00 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené k 31.12.2019 12 937,89 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 315 426,95 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2020 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:  

 

- 821005 12 411,00 

- 821007 15 236,66 

- 651002 479,54 

- 651003 4 531,78 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 32 658,98 

 

Suma ročných splátok 
vrátane úhrady výnosov za 

rok 2020 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2019 

§ 17 ods. 6 písm. b) 

32 658,98 315 426,95 10,35 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 3/2017 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
obce, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 
prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie 
dotácie  

- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 
 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
 

Rozdiel 
 

 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 
turnaje 

 
2 800,00 

 
2 800,00 

 
0 

 
K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 3/2017 
o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
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c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Obec nemá zriadené žiadne rozpočtové ani príspevkové organizácie a nemá založené ani iné 
právnické osoby. 
  
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  
 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov  

 
 
Rozdiel 

Okresný úrad Nitra, 
odbor školstva 

Na výchovu a vzdelávanie 
MŠ – bežné výdavky  

867,00 867,00 0 

Okresný úrad Nitra, 
odbor organizačný 

Voľby – bežné výdavky 783,16 783,16 0 

Okresný úrad Zlaté 
Moravce, odbor 
krízového riadenia 

Opatrenia na zabránenie 
šírenia ochorenia COVID-19 
– bežné výdavky 

1 380,50 1 380,50 0 

Ministerstvo vnútra Matrika – bežné výdavky 5 629,44 5 629,44 0 

Ministerstvo vnútra Evidencia obyvateľov – 
bežné výdavky 

234,30 234,30 0 

Ministerstvo vnútra Register adries – bežné 
výdavky 

30,80 30,80 0 

Obvodný úrad 
životného prostredia 
Nitra 

Ochrana prírody, vôd, 
ovzdušia – bežné výdavky 

67,44 67,44 0 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionál. 
rozvoja 

SOcÚ stavebný – bežné 
výdavky 

1 067,20 1 067,20 0 

Štatistický úrad SR Sčítanie obyvateľov, domov 
a bytov 2021 – bežné 
výdavky 

2 084,00 832,56 1 251,44 

Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny 

Podpora výchovy k 
stravovacím návykom 
dieťaťa – bežné výdavky 

1 209,60 460,36 749,24 

Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny 

Osobitný príjemca rodinných 
prídavkov – bežné výdavky 

298,79 298,79 0 

Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny 

Mzdy zamestnancov v MŠ – 
bežné výdavky 

8 181,36 8 181,36 0 

Pôdohospodárska 
platobná agentúra 

Obecný kamerový systém – 
kapitálové výdavky 

56 314,80 56 314,80 0 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

 
 

Rozdiel 

Jelenec (RZ pri ZŠ) 50,00 50,00 0 

 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

 
 

Rozdiel 

Úrad NSK (kultúra) – 
bežné výdavky 

700,00 700,00 0 

Úrad NSK (cestovný ruch) 
– bežné výdavky 

364,28 364,28 0 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 
V zmysle § 3 vnútorného predpisu Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce 
Neverice schváleného uznesením obecného zastupiteľstva č. 133/2017 zo dňa 8.12.2017 obec 
zostavuje viacročný rozpočet bez uplatňovania programu obce. 

 
13. Návrh uznesenia: 
 
a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2020. 
 
b) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 
výhrad. 
 
c) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 37 442,33 EUR. 
 


